

A 5758.

830

Arroteggeminne

tuida Tallinna

Pea - Piibli - Koggoduse

ja

Abbi, Koggoduste

lääbi

pühhad kirjad

meie armsa Maa-rahvale on jäggatud.

Relias jäggo.

Don. 16. Dec. 1851.
von Wasfeldt g.R.

Tallinnas 1851 aastal,

trükkitud Lindworsi päriatte kirjadega.



47

Ist zu drucken erlaubt worden.

Im Namen der Civil-Oberverwaltung der Ostsee-Provinzen
Gouvts.-Schuldirector Baron v. Rossillon,
Censor.

ENSV TA
Kirjandusmuuseumi
Arhiivraamatukogu

38005

„Ets teie ial olle luggenud: wäetimate ja immewatte laste suust olled sinna ennesele kitust walmistanud“, nenda ütleb Snnisteggia Matt. 21, 16 üllematte, Preestride ja kirjatundjatte wasto. Agga kui sinna ep olle weel mitte näenud mil wiisil Issand sedda sanna toeks teeb, siis minne ühhe koli majasse, kus pisesofesid lapsi õppetakse, ja panne need kennad laulud tähhele, mis seal halleda ja armsa hälega Snnisteggiale laultakse, kes on tulnud, wannad lapses ja lapsed õnsaks teggema. Agga minna tahan sulle üht jutto kõnneleda, kust sinna woid õppida, kuidas Snnisteggia laste kituse häle läbbi wannemate süddamed ligutab ja neid omma pole tõmbab. Jah, Issand armastab wägga lahkeste!

Weike Mart läks ühhel hommikul waeiste laste koli, kus wäetimid lapsed, — nelja, wie, kuu aastased, — õppetakse, Summala sanna knulma ja laulma, ja tähhele pannema; wahhel antakse neile ka aega teine teisega jutto aiada ja mängida. Senna tulleb igga pääw üks sõber, ei mitte suurt suggu mees, waid allandit inimene, sedda Jesuse armastus waeiste laste jure juhatab. Lapsed on lahked temma wasto, andwad kät ja terretawad julgeste. Ja selle mehhe südda rõmustab nende ülle ja temma mängib nendega, aiab nendega jutto ja kuleb heldeste nende kõnnet, kingib igga lapsele ka pildikesi, kus kaunis salmike alla pandud. Pildike on lastele rõmüks, agga salmikesi õppiwad pähhä. Mees jelletab neile pildid ärra ja loeb igga ühhe salmi ette, ja hakkab laste selt-

*

Siis neid pähhä õppima. Mardil on hea pea ja kui launa aeg kä, siis salm ka jo temma peas. Agga mis se siis õppetä? Piibli peale olli malitud üks weife laps laua äres, ja loeb Piibli ramato seest mis lahti tehtud. Ja alla on need sannad pandud: „Kui Piibelt polle maias leida, siis maja luggu kolle kül. Seal waenlane woib ennast näita. Ei Jummal polle mitte seal. Oh innime, oh innimenne. Et kurrat murda sind ei sa, siis wotta omma hõbbe rahha, Ja noua Piibli sulle ka.

Mart lähhäb joostes koio emma jure: emma wõttab tulda rõmoga terretada, ja Mart näitab omma pilti ja loeb omma salmifest. Agga emma süddame peale wanb kiwi foorm — neil polnud Piibelt maias. Kui lerist lahti sai, siis risti emma kül murretses temmale Piibelt; agga kui wimati teise kohha peale ellama läfsid, siis ramat kaddus ärra, ja ep olnud weel mitte teine noutud. Temma mõtleb omma wannematte peale ja tulletab mele, kuidas nende maias igga õhto üks salm sai loetud ja palwet tehtud. „Di, oi, õhkas temma, meie maias teine luggu“, ja wessi tulli temma filmi. Mart watab immetelledes emma peale ja ütleb: Eideke, kas loen omma salmifest? — Ja wiwimatta hakkab temma peale ja ütleb: „Kui Piibelt polle maias leida —“ agga emma kelab tedda luggemast. Agga lühhikese aia pärast ütleb Mart isseenneses: „Siis maia luggu kolle kül“. Ja emma lööb filmad ringi, kas on maias kolle ja kassimata. Siis tulleb mele, kuidas wimati mehhega noukfenud ja kuidas südda wiha täis olnud teine teise wasto; ja weel monda tulletab mele: agga need mõtted on terrawad kui okkad, kui tigge linno perre. Ja kui Mart weel loeb: „Ei Jummal polle mitte seal“, siis hakkab emma tundma, mis wigga on ja kui wägga sest kahjo on. Ja wimaks nagu Õnnisteggia isse hüab: „Oh innime, oh innimenne“. Ja se sanna ei anna rahhu, et peab mehhele räkima. Mees kuleb temma palwet ja naene weel selsammal õhtul otsib taggawarraks pandud rahha, lähhäb joostes õppetaja jure, ostab Piibli ramato ja ruttab rõmustades jälle koio. Ja hakkab nuttes Mardi ümber kaela, kui tahhaks tedda tännada; ta armastab omma poega weel ennam kui enne. Ja Õnnistiggiat ei jätnud temma ka mitte tännamatta, et temma lapsed ja laste läbbi meid õnnistab, kes lapsed omma jure kutsus wannematte läbbi ja wannemad laste läbbi.

Kas ramat kül peti nurkas? Ei mitte, waib seisis al-
lati lahti ja satis iggawesse ello wilja!

Roh, armas luggeja, kas se jut on ka so mele pärrast?
Sa loed sedda kül, agga sa pead ka näitma, mis õppetust
sinna sest leiad. Ehk sa tead üht ehk teist, kelle maias weel
ep olle Piibelt, kennel polnud tännini joudo sedda ramato
osta: wõtta kätte ja juttusta temmale weikest Mardist, kuida
temma emma süddant lahti teggi, et emma sowis ja ka jou-
dis Piibli ramato osta. Ja kui monni lei peaks tundma,
et temmal sest wigga oluud, et temma tännini Jummalala
sanna ep olle ommas maias prukinud: siis õppeta tedda
tähhele pannema temma ennese wäljast ja seest piddist ello ja
ello wisid, temma lotust ja kartust, temma armastust ja noud-
mist, et temma silmad woiksid lahti minna ja temma selgeste
tunda, mis se sanna ütleb: „kui Piibelt polle maias leida,
siis maia luggu kolle kül, seal waenlane woib ennast näita,
ei Jummal polle mitte seal“. Sest se on nüüd keikile
teada: Jummal on keige õnne andja ja keige rahho seatja,
ni hinge kui ihho polest: temma peastab hinge patto wõl-
last ja huffatust omma kalli armo läbbi Jesuse Kristuse är-
raleppitamisse pärrast, et keik koormatud ja waewatud hin-
ged hingamist leidwad. Jummal aitab ja kergitab keik ihho
hädda ja waesust omma iggapäwaste heateggemiste läbbi, et
temma lasseb päikest paista ja wihma saddada ja õnnistab
maad ja sinno palle higgi, misga sinna põldo harrid ja om-
ma seatud tööd teed. — Agga sest ei holi Jummalala kart-
matta ja uskhatta innimesed mitte, kaebawad tühja ja nur-
ri sewad rummalaste, et aeg wägga raske ja nou ei hakka
kuhugi. Nemmad ei tunne omma pärrist wigga, et nem-
mad Jummalast on ärra tagganenud, ja temma sannast ja
tahtmissest ei holi nemmad ühtegi. Kui neil ka Jummalala
sanna ramatut maias on, siis nad ei loe sedda, ja kui nem-
mad ka loewad ehk käiwad ka firriku kuulmas: siiski südda
on tuim ja ei wõtta sest oska, ehk wabbandab ennast, et ep
olle aega, ehk et ei oska luggeda, ehk ep olle sedda, kes
õppetaks, ja nenda mitmed tühjad wabbandamised. Lasse, ma
juttustan sulle weel nattoke ühhest kerjaja sandist, ja katju
sinna sest juttust õppetust wõtta.

Üks waene sant olli wiggane ja käis kahhe karguga.
Päwa otja temma kõndis waese waewalt kerjamas möda in-
nimesse ja õhto tulli temma jälle omaiale ja heitis hõlge

peale puhkama. Miks siis Jummal nisuggust waest innimest weel lasseb ellada, kelle toit on nälg ja kelle iggapäwane leib on hädda? Agga se on rummal mõtte, mis ükski ei tohhi süddamesse wotta egga ütelda, waid peab lämmitama: sest Jummal armastab waesti nisammoti ja neid isseärranis, et ta neid woiks rikkaks tehha. Ja monni sant on ka rikkas kül, et ka üllemad woiksid temma käest kerjada. Agga panne nüüd sedda luggu tähhele.

Seal sammus maias, kus sant käis kortlis, ellas ka üks kingsep. Ja mitto kord, kui kerjaja pimmedas koio tulli, siis aitis ja juhhatas tedda kingsep. Nenda said mollemad tutwaks ja sõbraks. Sest hädda ja waesus teeb tutwaks ja sõbraks.

Uks pühha pääwa õhto panni kingsep künla põllema ja hakkas Laweti laulo ramato sest luggema. Kerjaja tulleb sedda maid koio ja otsib waewalt omma kohta ja kingseb aitab tulda. Kerjaja ütleb: Kirrikoaedas ep olle sedda waewa ennam! Oh olleksin seal kuus jalga mulla al! Mis sa tühja rägid, ütles kingsep; tulle minno tupp, siin on soem ja künal annab walgust. Kerjaja astub sisse, istub ahju pingi peale ja kaebab omma waest luggu. „Mis sul wigga, ütleb temma kingseppa wasto, sul on terwed jallad ja woid tööd tehha, et polle tarwis kerjada. Ja kui on õhto, siis wõttad ramato ja loed. Agga minna ei oska luggeda, olen aina üksi: argdus kippub peale“.

Kingsep wastab: Nabrimees, polle tarwis arraks miina, sest se on pat: Jummal on taewas. Agga kui sa luggemist kabhetsed: siis woid sinna sedda ka weel õppida.

„Mis jut se on? kuidas minna wanna weel õppin luggema“, ütles kerjaja. Miks mitte, wastus kingsep. Kui lapsed, kes alles rummalad iggapiddi õppiwad, miks sinna ei peaks õppima.

„Agga kes wõttaks waewaks, mind õppetada“.

Minna lubban sind õppetada, ütleb kingsep. Kui sa tahhad, siis hakkame tänna kohhe peale.

Kerjaja naeras, et silma näggo kül jo kurbduse läbbi kortsus olli. Noh hakkame siis peale. Näita, et sinna tarf koolmeister olled, ütles mehhike.

Sepale wõttab kingsep kriti ja teeb tähhed laua peale: a ja b ja m ja n, ja nenda keif teised. Ja et kerjaja süddamest püdis õppida, siis sai temma need tähhed pea kätte

ja teisel pühha päwal hakkas temma jo werima. Neil ep olnud teine ramat, kui Piibel ja hakkasid Luka Ewangeliu- mist peale sanna sannalt holega läbbi werima. Ja esimesel öhtul werisid esimesest peatükkist wiis esimest salmi, et kerjaja wägga immeks pauni ja muud ei nõndnud, kui et soaks keif se peatük luggeda. Sest enne temma ei teadnud fi, et Summala sanna ka sünniks luggeda. Kui kingsep raatfis ilma ramatuta olla, siis andis temma omma Piibelt ni kauaks kerjajale luggeda, ja kerjaja lugges keige holega, ja Elisabeti ja Maria luggu olli temma melest wägga ar- mas. Sedda temma lugges igga homiko, enne kui temma kerjamise peale wälja läks, ja iggakord, kui temma middagi uut olli jure öppinud, olli temma südda paljo lahkem ja rõõmsam, kui olleks suurd kingitust sanud. Sest tännini temma ei teadnud fi, mis tarwis tedda sin ma peal peeti, ja hirm kippus peale, kui nus pääw hakkas. Agga nüüd hakkas temma arro sama, et innimisel ka suremata hing sees on, ja hakkas wärrisema, et keif omma ello ilma Summalata, kui meletu weis, olli ellanud, kui ei peaks innimisel muud mõttet ollema, kui kõht ja kõhho tarwidus.

Üks nelja pääw homiko lugges kerjaja Luka Ewange- liumi teisest peatükkist, kuidas Maria omma pühha last tem- plisse wiis ja kuidas wanna Simeon tedda omma süllesse wöttis ja ütles: Issand nüüd lassed sinna omma sullast rah- hust ärramiina omma sanna järrel: Sest minno silmad on sinno õnnistust näinud, mis sinna olled walmistanud keige rahwa nähhes, walgusseks, pagganad walgustama, ja omma Israeli rahwa auuks". Nende sannade läbbi tulli kerjaja süddame sisse ni maggus lotus, kuidas temma enne ilmas ei tunnud, ja temma melest olli, kui olleks üks söber tae- was tedda ootnud, ja kui peaks temmagi wanna ea sees õnnisteggiat leidma. Ja temma rätis sest asjast ka king- seppale ja kingsep kinnitas temma lotust, ja lissas weel senna jure, kuidas temma isse olli õnnisteggiat leidnud. Wimaks küsis temma: Kas sa lubbad ka tulleswal pühha päwal kir- rikule tulla? — Ei mitte, wastus kerjaja! — Miks pärrast mitte, küsis jälle kingsep? — Mul ep olle kõlbolist riet selga panna. — Kas sa tahhad agga uhke riettega Sum- mala ette miina? — Ja kingsep wöttab Piibli ramat kätte, Luka 14 peatük, mis surest öhto sõmaiaast kõnneleb ja loeb: „Minne warji wälja linna laia ulitsatte ja poikulitsatte

peale ja to seie sisse waesed ja wiggased ja jallutumad ja pimmedad, ja minne wälja teede peale ja aedade äre ja sada neid sisse tulles, et minno kooda täis saaks". Mis sa arwad, ütles kinssep, kas Jesand Jummal loeb järrele, kui mitto auko so kue sees on? Ja mis sinna kirrikus teistest luggu pead, kui agga ükspäinis Jummalast?

Minna tullen sinno seltsi, ütles kerjaja, ja nenda läks temma ka pühha pääw kirrikule. Kui tulli wärristus peale, kui kirriko uksest sisse astus: sest ta olli omma melest wägga kõlwato; ja kui temma käis leiba pallokest kerjamas, siis temma kül seisis inimeste uste ees ja otis wihma ja tule käes, ja nüüd tulli temma Jummalala pühha kotta, nago kõlwaks temma senna! Se panni tedda wärrisima, temma istus nurkas, kargud seisid seinä naal püsti, ja kinssep istus temma kõrwas. Öppetaja teggi jutlust neist sannadest: „Waim on, kes ellawaks teeb; lihha ei kõlba kuhhugi: need sannad, mis ma teile rägim, need on waim ja on ello". Ja Öppetaja süddames olli Jummalala sanna ja se pärrast olli temma tunnistus waim ja ello, ja temma sannad armsad, kui olleks temma kerjajaga suud suud wasto räkinud, ja temma pattust ja Jummalala armust Jesuse Kristuse sees tunnistanud. Ja kui öppetaja wimaks palwet teggi, siis wois ka kerjaja palwet tehha, essimenne kord keige ello aial süddamest, ja wessi jookkis möda pallet mahha. Söbrad ei aianud suurt jutto sest jutlusest, südda olli wägga ligutud; agga koodo luggesid seltsis sedda peatükki, kus jutluse pohja sannad ülles pandud, Joanese Ewangeliumis 6 peatük, ja wimaks teggi ka kinssep palwet, et südda wägga käsks. Nenda kui sel öhtul ei lahkunud nemmad enne weel mitte. Kerjaja heitis kül asfeme peale, agga unni ei tuhud silmi, ja siiski olli temma homiko rõmus ja süddamest kinnitud.

Sest päwast on temma teadnud, mis wigga temmal olnud ja et temma ilma Jummalala sannata ei woinud enam ellada. Temma luggemine läks pääw päwast ikka selgemaks, agga se olli waene, et neil möllemil üks ainus Piibel olli. Kui nüüd kinsseppal wähhje joudo olleks olnud, kül temma olleks siis teisele ramato kinkinud, agga temma ei joudnud mitte. Siis tulles hea nou temma mele. Monne wersta peal linnas on üks Piibli koggudus, kelle noudminne on pühha kirja ramatuid alwalt müä ehk ka hopis ilma hinnata kinkida, et Jummalala sanna inimeste kätte saaks

murretsetud. Ringssep rägib sest asjast kerjajale, ja kerjaja peab päwa otsa nou, siis wöttab temma kargud ja hakkab linna pole minnema: ringssep annab ka weel poolt leiba te peale kasa.

Ja suur Jummal laskis sedda te käimist korda minna ja aitis tedda linna sama. Ja temma juhtus ühhe lahke Jummalala sanna armastaja mehhega kokko ja se kinkis temmale Piibelt ja nenda läks kerjaja jälle röömsa süddamega kwois pole: südda olli leidnud, mis waja olli.

Agga üht asja kahhatseb temma weel. Nüüd ma kül tean, — mötleb temma isscenneses — et Jesus Kristus mind alwa ja kōlwato innimest on lunnastanud: agga ma sowiksin sedda kallist rōmo sanna ka keifile kulutada, et nemmad ka woiksid Issanda jure tulla, et nende hinged ka saaksid lunnastud. Oh saaksin ommeti ühheainsale sedda kallist õnnistust sowida! Mis nou ma pean wõtma, et ma waene kerjaja ollen? Ei ma tahhaks ka ennam kerjada, waid omma waewa läbbi iggapäwast pallokest tenida. Agga kuidas ma sedda teen? — Ma tahhan selle õppetaja jure miinna, kelle kirrikus minna wimati olin: ma tahhan temmaga nou pidada: kui temma woib, siis aitab temma mind. Temma lähhäb nüüd jonega õppetaja jure, rägib keif julgeste ülles ja pallub heat nou. Õppetaja ütleb: Mul on kül üks nou, panne tähhele, kas on so mele järrele. Sa nääd, armas sōbber, et mitto tuhhat inimest ilma Jummalala saannata ellawad ja ei teagi, et pattused on ja neil Õnnisteggiat tarwis on; ei nad lähhä ka kirriko, et neile sedda saaks ööldud. Kas sa tahhad nende jure miinna ja neile Õnnisteggiat kulutada?

Kuidas minna sedda woin? wastab kerjaja.

Õppetaja ütleb: se woib nenda sündida: minna annan sulle mitmesuggused ramatud, mis selget Jummalala sanna kulutawad, ja sinna pakkud neid rahwale; ehk nad neid ostawad ja loewad.

Agga kui nemmad kerjajat põlgawad ja ei tahha mo käest wōtta?

Olle agga murreta, ütles õppetaja: kül Jummal lasseb korda miinna. Katsu agga essiteks. Siin on kaksteist-kümmend ramatud: neid woid sinna kinkida, kellele sa tahhad, ja panned ommast süddamest üht armastusse ja tōe sanna jure. Katsu nenda ja siis tulle jälle mulle räkima, kuidas asji korda läinud.

Kerjaja tänuas, wöttis ramatud ja läks omma teed. Ja kui kegi temmale andi andis, siis ütles temma: Summal tasjugo taewast! Ja siin sadab nendelegi armastusse eest: wõtke sedda ramatokest, sealt seest leiata parremat, kui kulb ja hõbbe.

Kül rahwas pannid immeks, ja wõtšid ramatud, ja monni maksis ka weel ramato hinda kerjaja kätte. Agga mis kasso nemmad ramatude seest leidnud, sedda innimesed keif ei tea, agga Summal teab ja temma teeb sedda omal aial awwalikkuks.

Kui need kaksteistkümmend ramatut ollid ärraantud, tulli kerjaja jälle õppetaja jure taggasi, toob lunnvastud hinda mis temma ramatude eest olli sanud, ja ütles: Nüüd on mul julgus, selle töö peale hakkada: Kül Summal wõttab aidata. Ja Õppetaja kulas keif hõlega järrele ja ütles: „Nüüd sa ei pea ennam kerjama minnema, waid pead Jesanda kasso wiija ollema ja temma sanna innimeste jures wälja lautama.“ Ja temma andis temmale kotti ja panni Piiblid ja muud ramatud sinna sisse, ja nenda läks kerjaja linnad ja allewid ja makohhad läbbi, ja wiis näljastele ello leiba.

Nüüd käib se kerjaja omma kargudega ramatudega ümber, agga temma ei kerja ennam, waid kopputab ukste ja süddamette peale ja ütleb: Eks teie ei tahha Jesandat Jesust omma jure wõtta? Parrandage meelt, sest taewariik on liggi tulnud! Ja mitto ukšed ja mitto süddamed lähhäwad lahti ja Jesand Jesus saab sisse minna.

Agga igga õhto on kerjaja kingseppaga kous, istub temma ahjo äres ja möllemad loewad Piibli ramatust, kust werimist õppinud. Ja kui need kaks kous on, siis tulleb kolmas ka nende hulka! Kas tahhakšid ka nende seltsis olla? Ja kui sa nüüd sedda jutto olled luggenud ja jääd mõttlema, mis se õppetab: kas sinna siis woid öölba, et sinna ei jouda ühtegi abbi Piibli koggodusjale sata egga woi Summala sanna ramatud laiale lautada? Mõttele agga selle kerjaja peale, kes karkudega käis. Agga temmal olli Jesus süddames, ja se andis temmale joudo ja julgust. Kas sa tunned Jesust ka? olled sinna ka temmaga sõbraks sanud? Ja, Temmaga on hea, ja joudus tõle hakkada. Sedda temma näitab meile se

läbbi, kuida minnema aasta aial meie maal Piibli Koggoduste läbbi pühha kirja ramatus on wälja lautud. Kule, mis sulle sest woib juttustada.

Tallinna Pea-Piibli-Koggodusse selts on isse arranis püüdnud selle eest hoolt kanda, et olleks ifka keif suggu Piibli ramatuid sada, et ükski, kes piddi tahtma ramato osta, ei jääks ilma egga otama. Ja neid tahtjaid on ni paljo olnud, et se nus Piibli trük jo hakkab otša sama ja jälle teine trük hakkatakse teggema. Ja nendasammoti on nus Testament ka ueste trükkitud et wanna trük, mis alles kahhe aasta eest sai tehtud, ka jo pea ärramüdüd on. Paljo ramatud said ka rekrutidele, kes meie Cesti-ma guberman-gust soldatiks widi, muido kingitud.

Üllepea on Tallinna Pea-Piibli-Koggodusse selts wälja annud: 3721 Pühha kirja ramatud, ühhe aasta aial, mis muist kingitud, muist müdüd on. Ja olli saksa ja ma, letti ja some ja rootsi kele ramatud, kas täied Piiblid, kas ued Testamentid ja Laweti laulo ramatud, et selle aasta sees on liggi 2000 ramatud ennam müdüd, kui 1849 aastal. Rahha on sisse tulnud peale 2500 rubla hõbbedat ja ni sanmo paljo ka wäljamaksetud, et agga alla kümnet rubla järrele jänud.

Kui paljo ramatuid maal Abbi-Piibli-Koggoduste läbbi on jäntud, tulleb nüüd teada anda.

1) **Juro kihhelfonnos** on hilja ka Piibli-Koggodus seatud, ja rahwas rõmustasid selle ülle ennam, kui olli arwada. 1848 aastal olli jo liggi 900 ramatud seal kihhelfonnas leida, ja woib pärrast kül mitto ramatud jälle ostetud olla. Said senna ka 5 saksa kele ja 15 ma kele Piibelt ja 10 uut Testamenti sadetud, mis jo kohhe said müdüd.

2) **Stappla kihhelfonna** Piibli-Koggodus piddas 10 Mihkle kuu päwal Piibli pühha. Kirrik olli lilledede ja kuuse okstega wägga kennaste ehhitud, paljo künlad põllesid ja rahwast olli wägga paljo kofkotulnud, kes palwes ja süd-damelikkus ossasamisest Jummalala sanna kulutamist tähhelepannid. Meist Testamenti ramatudest, mis laenuks ollid wäljaantud, jäid mitto taggasi tomata: ja nenda jäid ka muist ramatud, mis ollid kinkimise jäuks moistetud, wälja

andmatta. Enne ollid 10 Piibli-Roggoduse liiget ja nüüd on 18 jure tulnud, kes lubbanud Piibli-Roggoduse noudmist aidata korda saata.

Rahha on sisse tulnud 123 rub. 73¼ kop. hõb. ja wäljaantud 75 rub. 80 kop., et 47 rub. 93¼ kop. järrele jänud. Üllepea on 17 täit Piibelt ja 37 uut Testamenti ärramüdüd ja 31 uut Testamenti kingitud.

3) **Nissi kihhelfonna** Piibli-Roggodus on esimeses aastas 38 Piibelt ja 7 uut Testamenti lautanud. Seal on 24 liiget, kes igga aasta omma andi towad. Üllepea on 67 rub. 61 kop. hõb. sisse tulnud ja wäljaantud 57 rub. 90 kop., et 9 rub. 71 kop. järrele jänud.

4) **Jürri kihhelfonnas** on minnewa aasta sees eennam pühha kirja ramatuid ärramüdüd, kui enne, üllepea 19 täit Piibelt ja 27 uut Testamenti; 2 Piibelt ja 1 uut Testament on wäljalaaenatud, ja 13 uut Testamenti ärra kingitud. Mitmes maiades on wiisiks woetud, iggapääw Jum-mala sanna luggeda ja õppetaja annab igga pühha pääw kantsli pealt teada, misfuggused pühha kirja tükkid on luggeda, selle palwe sowimissfega, et Jesand isse luggiatte südamed wöttaks lahti tehha, et se sanna woiks ka nende südamette sisse tungida ja neid täie tundmissfega walgustada, et ni wannad, kui nored õppiksid Jesust armastama. Sel 14 Neäri kuu päwal sai Piibli pühha petud ja Rossse õpetaja teggi jutlust Matteusse Ewangeliumi 13, 44—50 salmist, ja roggodus wöttis armastusfega sedda sowitud õpetust wasto. Neile tulli 55 rub. 82 kop. hõb. sisse, ja sest on wälja antud 32 rub. 23 kop., ja 23 rub. 59 kop. on Tallinna Pea-Piibli-Roggodusse kätte läffitud.

5) **Rosse kihhelfonna** Piibli-Roggodus woib tänada, et nende tö häästi kül on eddasi läinud. Et kül monned liikmed, kes igga aastased annid ollid lubbanud, pikkaldased ollid neid toma, et sedda kül mitto kord sai nimmetud, — siiski on monned ued jälle jure tulnud, et nüüd üllepea 50 liiget on. Piibli pühha peti 24 Mihkli kuu päwa ja Jürri kihhelfonna Õppetaja olli tulnud jutlust teggema. 15 täit Piibelt ja 52 uut Testamenti on ärramüdüd, 10 uut Testamenti ärrakingitud. Üllepea on sisse tulnud 79 rub. 87 kop. ja wäljaantud 63 rub., ja 16 rub. 87 kop. on järrele jänud.

6) **Simona fihhelfonnas** peti 17. Mihkli kuu päwal Piibli pühha ja Rappla ja Kullama õppetajad ollid ka tulnud Jummalasanna kulutama. Siis sai ühhe kirrisko wöörmündriile, kes hilja ammeti peale seatud, altari ees üks täis Piibel kingitud, et temma isse loeks ja ka teise õpetaks. Nenda said ka monned ued Testamentid kingitud ja talwel laste loetamiise jures ollid ka monned Laweti laulo ramatud monne lapsesele kingitud mele heaks, et häeti ollid oppinud ja hologna kolis käinud. Mitmed on kawa korjanud, et saaksid isse ramato osta; monned nored rahwas, kui pari läkfid, noudsid ka Piibelt ehk uut Testamenti kasa warraks; ja waesedki, kes tulli kahjo läbbi keikist ramatudest ollid ilma jänud, said usi kingitud; ja üks 14 aastane waene laps toi need 20 kop., mis ainsaks warraks temmale wannematest järrele jänud, ja ostis wannematta mällestuseks uut Testamenti. Sest keigist on nähha, kui wäggew armastus on! Käl Issand sedda nääb ka! — Neile on 99 rub. 8½ kop. hõb. sisse tulnud ja 77 rub. 10 kop. wälja antud, et 21 rub. 98½ kop. järrele jänud. Ramatud on ärraantud: 16 täit Piibelt on ärramüdüd ja 1 ärrakingitud, 75 uut Testamenti on ärramüdüd ja 7 kingitud, ja 7 Laweti lauloramatud ärramüdüd ja 6 kingitud, üllepea 112 Pühha kirja ramatud wälja lautud.

7) **Maarja fihhelfonnas** on tunda olnud, et inimessed ifka ennam Jummalasanna ramatud noudwad, ja neid mitte üksi ei osta, waid ka loewad ja õppetuseks taltele pannewad. Siiski on wahhest ka nähha olnud, kui olleks üks ehk teine sedda walle möttet ennese sisse wõtnud, et paljas Jummalasanna luggeminne sadab taewa riki, ja ei mitte usk Jesuse sisse, kellest se sanna tunnistas. Sest õppigo iggawks, ennast tähhele pannema, et omma õigus ja liig julgus ei panneks unnustama, et keik pattused on ja et ükski Jummalasannas ei sa õigeks kui agga armust usso läbbi Jesuse Kristuse sisse: sest kes tahtwad omma õigust kinnitada, neid on Jummalasanna õigussest ilma. — Sel 3 Mihkli kuu päwal peti Maarja kirrifus Piibli pühha ja teggi Koiro õppetaja jutlust. Issand tunnistas omma heldet armo ni wäljas poolt kui seest poolt rohkestes ülles, et igga üks wois sest pühhasst römo ja ossa sama. 24 uut Testamenti said altari ees kingitud. Üllepea ollid 27 täit Piibelt ja 102 uut Testamenti ja 5 Laweti laulo ramatud wälja jäntud.

Sisse on tulnud 25 rub. 52 $\frac{1}{2}$ kop. hõb. ja wälja antud 17 rub. 45 $\frac{1}{2}$ kop., ja järrele jänud 8 rub. 7 kop. hõb.

8) **Jakobi kihhelfonna** noor õppetaja andis omma koggodusele nou, ka Piibli koggodust asfutada, nenda kui teistes kihhelfonnades, et Jummalä sanna ramatud wägga tarwis on ja Piibli koggoduste tö Jesandast wägga õnnistud sanud. Ollid ka paljo hingesid ses nous ja heitsid Piibli koggodusse feltsi ja lubbasid igga aastä joudo möda omma andi anda. Nenda sai se uus Piibli koggodus 19. Oktobri kuu päwal asfutud ja seatud Pea-Piibli-Koggoduse post. Monne kuuga korjasid 91 rub. 89 kop. hõb.; sest rahast said jälle 87 rub. 20 kop. ärratarwitud ja 4 rub. 69 kop. jäid weel järrele. Kolme kuu aial said 33 täit Piibelt ja 95 uut Testamenti ärra müdud, ja peale sedda Soulo pühhal 12 uut Testamenti waestele kingitud.

9) **Rakwerre kihhelfonnas** on 25 täit Piibelt ja 50 uut Testamenti müdud, ja 163 uut Testamenti rekrutidele kasa antud, 7 rub. 60 kop. hõbbe rahha on sisse tulnud ja ni sammo paljo jälle ärra tarwitud.

10) **Niggola kihhelfonnas** on nüüd jubba 171 täit Piibelt ja 286 uut Testamenti, üllepea 457 pühha kirja ramatud wälja jäntud.

11) **Jõhwi kihhelfonnas** sai teine Piibli pühha 23 heina kuu päwal petud ja olli ka üks woeras õppetaja tulnud Jummalä sanna kulutama. Pühha kooda olli wägga illusaste ehhitud, ja rahwa hull, mis ligidalt ja kangelst kofko tullid, olli weel surem, kui teisel aastal, et keif ei mah- tunud kirrifusse, ja ukseid ja aknad lahti ollid, ja mitto ka reddelidega püüdsid aknade liggi tungida Jummalä sanna kuulma. Lõppetuseks said 104 uut Testamenti waestele ja lastele kingitud. Üks tallo mees kinkis 3 rub. hõb. selle sowimisega: olgo se pagganatte jäuks! „Oh kui ka üks paggan saaks tunnistama: et Jesus Kristus, se Jesand, on ka minno eest kannatanud ja surnud“! Üks waene leff, kellele Piibli pühhal Testamenti ramat olli sowitud, ei sanud haigusse läbbi isse tulla, ja sai sedda pärrast jälle kätte. Siis ütles temma, et olli metsä läinud marjale, et saaks ka monned koppikad korjada. Temma juhtnud tedre linno näggema ja lind ei kartnud mitte, nenda et käega tedda olli finni wõtnud. Wata sel wiisil sai temma rahha, mis tem-

ma hea melega wõis Piibli koggoduse kassuks anda. Wötke, ütles temma, sedda nattokest: „kül Jummal teab, kui suur wõlglane minna temma wasto ollen“. 59 täit Piibelt ja 562 uut Testamenti on wälja jäntud: 359 rub. 91 kop. on sisse tulnud, 249 rub. 55 kop. on wälja antud, ja 110 rub. 36 kop. on järrele jänud.

12) **Umbia kihhelfonnas** mullo on 42 täit Piibelt ja 16 uut Testamenti ärramüdüd, ja 3 uut Testamenti weel ärrakingitud. Rahha olli neil üllepea 21 rub. 35 kop. hõb. ja se keik on ka ärra tarwitud. Piibli pühha ep olle mitte petud, et rahwas jo paljo rahha kirriko altari ehhitamise jures ollid kullutanud.

13) **Serwa Jani kihhelfonnas** sai wiimisel Nelli pühhi päwal keik Piibli koggoduse liikmed noupidamise tarwis kocko kutsutud, ja said 1 sassa kele Piibelt ja 8 maa kele Piibelt ja 20 uut Testamenti jäggatud. Tullid ka weel 13 koggodusse liiget jure. Rahha olli neil üllepea 38 rub. 52 kop. ja sest sai wäljaantud 21 rub. 85 kop., ja järrele on jänud 16 rub. 67 kop. hõb.

14) **Madikse kihhelfonnas** peti Piibli pühha 12 Talwe kuu päwal ja sel päwal korjati 46 rub. 60 kop. hõb., ja on 75 täit Piibelt ja 77 uut Testamenti jäggatud, ja üks moisnik sowis omma walla 21 perremeestele iggaühhele uus Testament jädawaks mällestuseks, ja nenda on liggi kaks ossa keige kihhelfonna perredest ramatud sanud, agga üks ossa on weel ilma.

15) **Koiro kihhelfonna** Piibli pühha peti 24 Mihkli kuu päwal ja Maarja Öppetaja teggi jutlust Luka Ewangeliümist 17, 11—19. Öppetaja selletas Piibli koggodusse tööst ja räkis ka sest Jummal armust, kuidas temma pühha sanna Paggana rahwa seas römoga wasto woetakse. Neil olli 52 rub. 50 kop. hõb. rahha, ja se on keik ärratarwitud, et 9 rub. 15 kop. ka Tallinna Pea-Piibli-Koggodusele said läffitud. Üllepea on müdüd 16 täit Piibelt ja 22 uut Testamenti, ja ärrakingitud 3 täit Piibelt ja 5 uut Testamenti.

16) **Türri kihhelfonnas** on minnema aasta sees 19 täit Piibelt ja 30 uut Testamenti ärramüdüd; monned neist on ka neile, kes tulle kahjo läbbi ramatudest ilma jänud, muidsõ kingitud. Üllepea on 686 pühha kirja ramatud seal kihhelfonnas leida, siiski weel surem ossa perre majasid on ilma ramatuta.

17) **Kullama Fihhelfonnast** on luggeba, et woiwad tännos ja rõmoga tunnistada, kuida Issand heldeste Piibli koggoduse tööd on õnnistanud; et kül ep olle wägga paljo ramatuid jäggatud, siiski se ello sanna on mitme süddames ka asfet leidnud ja ellawaks sanud, et mitto on tunnistanud, et neile Jummalala sanna sureks troostiks ja waimo jahhutamisjeks ja usso kinnitusjeks sanud. Nüüd on seal 43 Piibli koggoduse liiget.

Sel 15 Roja kuu päwal piddasid Kullamal Piibli pühha, ja et ilm kül pahha ja külm olli, siiski tulli paljo rahwast kokko. Kappla õppetaja teggi sel päwal jutlust. Selle päwa mälestusjeks said 3 täit Piibelt ja 10 uut Testamenti waestele, kes isse Jummalala sanna armastajad on, ärrakingitud. Wälja laenatud on 6 täit Piibelt ja 1 uus Testament, ja neid ramatut peab teisel Piibli pühhal jälle nähha todama. Arra müdüd on 53 täit Piibelt ja 41 uut Testamenti, nenda et üllepea 107 ramatud on lautud. Neile on rahha sisse tulnud: 105 rub. 62 $\frac{3}{4}$ kop. hõb., ja sest on wäljaantud 77 rub. 35 kop., et 28 rub. 27 $\frac{3}{4}$ kop. weel järrele jänud.

18) **Pihhola ja Kirrewerre Fihhelfonnades** on Jummalala wäggen armi ja suur heldus rohkestes tunda olnud, et kül mitto koggoduse liiget nagu tuimad ja holimatta Piibli koggoduse asja polest näitwad ollewad, ja mitte üks ainus ep olle nende 24 seltsi heidnud, kes Piibli koggoduse liikmed on, ja neist ki monned wägga leiget on. Siiski on Issand omma tööd sallajas korda saatnud ja näitnud, et temma woib innimeste süddamed ja mõtted omma tahtmise järrele kõnada. Sest ennam ja ennam ni üllematte kui alamate majades petakse koddused luggemised ja saab Jummalala sanna iggapäwaseks hinge toiduseks pruigitud. Ka mitmest kust ei woinud mõttelda sadetakse rahha, et kül innimeste kartuse parrast süddame mõtted jäid tunnistamatta, ja monned, kes koggoni wastased ollid, ja teotasid, kiitwad nüüd Piibli koggoduse tööd wägga heaks. Sepärrast jägo neile toeks ja rõmustamisjeks Issanda sanna 2 Korint. 12, 9: „Sulle saab kül minno armust: sest mo wäggi saab nodrusse sees täit woimust. Sepärrast tahhame paljo ennam omma nodrusse sees kitleda, et kristusse wäggi meie ülle woiks warjada“. Ja Issand, se wäggen mees ärratago ilka en-

nam hingesi, tedda armastama, nenda kui tüdruk kes omma fihhelfonna Piibli koggodussele suurt ja rohket andi toi, agga siiski teistele ka weel omnast pistust sowis. Üllepea on 75 rub. 43 kop. hõb. rahha sisse tulnud ja 49 rub. 40 kop. wäljaantud, et 26 rub. ja 3 kop. järrele jäänud. Sel 29 Noja kuu päwal peti Piibli pühha ja Martna õppetaja teggi jutlust. Arramüdüd ja ärrakingitud on 5 saksa ja 8 maa-kele täit Piibelt. ja 36 maa-kele uut Testamenti.

19) **Wiggala fihhelfonna** Piibli koggoduse on 40 liiget ja pühhitised teisel Kristusse tullemisse pühhal Piibli pühha. Neil on 39 rub. 79 kop. hõb. rahha sisse tulnud ja sest 10 rub. wälja antud, et 29 rub. 70 kop. järrele jäänud. Arramüdüd on 1 saksa ja 3 maa-kele täit Piibelt ja 49 uut Testamenti, ja ärrakingitud said 10 täit Piibelt, 10 laulo ramatut, 31 katekismusse ja 12 A-B-D ja 39 weikemat ramatut.

20) **Karruse fihhelfonnas** on 9 täit Piibelt, 33 uut Testamenti ja 3 Laweti laulo ramatut ärramüdüd; 12 täit Piibelt ja 2 uut Testamenti on wäljalaenatud. 71 rub. 54 kop. hõb. on sisse tulnud ja sest 60 rub. 4 kop. wäljaantud, ja 11 rub. 50 kop. Tallinna Pea-Piibli-Koggodusse kätte läkitud.

21) **Martna fihhelfonnas** on 17 täit Piibelt ja 2 uut Testamenti ärramüdüd, ja 1 Piibel ja 3 uut Testamenti ärrakingitud. 34 rub. 48 kop. on sisse tulnud ja sest rahhast 33 rub. 40 kop. wäljaantud, et 1 rub. 8 kop. järrele jäänud.

22) **Middala fihhelfonnas** pühhitseti 24 Mihkle kuu päwal Piibli pühha ja Põhaleppa õppetaja teggi jutlust. 66 Piibli koggoduse liiget on nüüd. 34 rub. 34½ kop. hõb. on sisse tulnud ja 34 rub 20 kop. wäljaantud, et 14½ kop. on järrele jäänud. 16 täit Piibelt ja 10 uut Testamenti on ärramüdüd ja 6 uut Testamenti on ärrakingitud. Isfand andko armust, et Demma pühha sanna majades ja süddamettes ifka rohke minne woiks kaswada ja wal-

mistaks temmale üht rahvast, mis walmis on tedda tenima pühhitfususfes ja õigufusfes temma mele järrele.

23) **Niggola fihhelfonna** õppetajat on mitto kord pallutud, neid pühha kirja tükkid nimmetada, mis keige-
fündfamad on iggapäwaseks luggemisseks, et sest woib tunda
kuida luggijad sowiwad Jummala fanna luggeda omma hinge
jädawaks fassuks ja selge tähhele pannemissega. 3 täit Pii-
belt ja 2 uut Testamenti on ärrakingitud ja 18 täit Piibelt
ja 3 uut Testamenti ärramüdüd. Sel 17 Mihkle kuu pä-
wal pühhitseti Piibli pühha. 32 rub. 2 kop. on sisse tul-
nud, 28 rub. 50 kop. wäljaantud, ja 3 rub. 52 kop. jär-
rele jänud.

24) **Wõhhaleppa fihhelfonna** Piibli koggodusse
jänks korjati kokko 116 rub. 88½ kop. hõb. ja sest rahhast
fai wäljaantud 103 rub. 80 kop. hõb., ja on järrele jänud
13 rub. 8½ kop. hõb. Pühha kirja ramatuid on lautud 17
täit Piibelt ja 56 uut Testamenti, ja wälja laenatud on 59
täit Piibelt ja 8 uut Testamenti! — Üks tüttarlaps, et
temma kül waene ja rietteft temmal ka pudust olli, ei nou-
nud neid, kui temma hea tenistusse sisse fai, waid enne-
minne Piibelt, mis temma jo leri aiast olli wägga iggatse-
nud. Seine tüttarlaps, alles 8 aastane, fatis omma is-
faga, kes ka Piibli koggodusse abbilisseks liifmeks heitnud,
1½ kop. Piibli koggodusse jänks, ilma kahhetfamatta, et
olleks sedda rahha mu wiisl woinud raiskada. Soulo
õjel ollid seal luggemisse maias monne kuse puud kün-
lattega walmistud, ja mitmed armastuse annid ollid ka
jure pandud, ramatuid ja leiwa kakkusid lastele rõmuks ja
ärratamisseks: siis leiti ka 1½ rublane suure hõbbe rahha
tüf selle armsa tüttarlapse jänks, et tähhandaks need 1½
kop. saawõrra Mark. 10, 29. 30 — agga last ennast ep
olnud mitte seal: koddõ olli wägga paljo toimetada, et ei
fanud kasso wannemattega tulla! Kül laps rõmustas wägga
felle illusa rahha ülle, agga süski ei piddanud kawa omma
käes, waid näddali pärrast läks temma kirriko jure ja lun-
nastas sure trütiga täit Piibelt ja fai weel 10 kop. taggast.
Laps ütles: kas peaksin kül ühhe kuu aegas ramato
fama läbbeloetud? agga mul ep olle paljo aega, mit-

mesuggused maia toimetomised on minno hokeks". Issand õnnistago sedda luggemist ja andko, et se ramat woiks lapsela ka ni sureks kasuiks olla, kui temma isja isfale olli, kes omma 5 poiale ja 4 tütrele muud ühtegi ei jättnud järrele kui wanna Piibli ramato, mis ni wägga kullunud olli, et ei sanud arro, kas pidid Daweti laulo ramato 37, 25 wanna ehk ue Testamenti seest otsima. Ja et kül isfal polnud lastele ühtegi warra järrele jätta; siiski jäi temma õnnistamine neile, ja Issand isse satis, et lapsed said hea leiba otja peale, ja kergema ello seisusse sisse. Oh et meil usko olleks ja kindlamat lotust Issanda wäggewa armo peale! Siis olleks ükskeik, kas meie koppelaid ehk rublasid korjame; kui meie agga truid tenrid ja sullased olleme, kes heal meel omma Issanda tahtmist tewad. Ja se on temma tahtminne, et keik peawad uskma ja õnsaks sama, et ka need hinged, kes mailma orjusse al õhkawad, saaksid Jesusse jure kutsutud ja juhhatud kui temma kibbeda risti surma palk. Agga meie olleme ni laisad ja moistmatta ja uskmatta, et panneme käed sülle kas kartusse pärrast inimeste eest, kas lihha laiskusse pärrast, ja ei kule Temma pühha sanna nomimist, mis ütleb: et keik pühha kirri on Jummalast sisse antud ja sadab kasso õppetuseks, nomimiseks, parrandamiseks, juhhatamiseks, mis õigusse on, et üks Jummala inimenne woiks täiesti kõlbolinne ja keige hea töle täieste walmistud olla". — 2 Tim. 3, 16. 17.

Hapsalo linna Pea-Piibli-Koggodussel on nüüd 21 liiget, kes aastased annid makswad, ja on neil üllepea rahha olnud 196 R. 30 Kop. hõb.; sest on wäljaantud 118 R. ja on järrele jänud 78 R. 30 Kop. hõb.; 16 täit Piibelt ja 39 uut Testamenti on lautud, ja 14. Kõünla kuu päwal sai ka Piibli pühha pühhitsetud.

Noh, armas sõbber, sinna olled nüüd luggenud, kui mitto pühha kirja ramatuid on ostetud ja kingitud ja laenatud, ja se keik on sündinud ühhe ainsa aasta aial: sinna

loed ka, kui paljo rahha Piibli kogodusse nõudmisse tar-
 wis on kokkopandud ja jälle wäljaantud; on ka paljo Piibli
 kogodusse liikmeks heitnud, armastusse pärrast Issanda
 Jესუსse ja omma wendade wasto: arwa nüüd järrele, mis
 kasso ja osfa leiad sinna sest, mis sinna lubbad teha?
 Minne omma kambri issepäinis ja selleta sedda asja sallaja
 omma Issandaga. Amen.

[The following text is mirrored bleed-through from the reverse side of the page and is largely illegible due to its orientation and fading.]

[This section contains a list of names and amounts, also appearing to be bleed-through from the reverse side.]

[This section contains a few lines of text at the bottom of the page, likely bleed-through.]

[Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.]